CONSIDERANDO a Portaria nº 0105/2026/GBSES de  18 de fevereiro de 2026, que ordenar  a 
transferência  de  recurso  de  Cofinanciamento do   Programa   de   Apoio   ao   Desenvolvimento  
e   Implementação   dos   Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI, referente à competência de
JANEIRO/2026,  no  total  de  R$2.509.638,31  (dois  milhões  quinhentos  e  nove  mil  seiscentos  e 
trinta  e  oito  reais  e  trinta  e  um  centavos), conforme tabela constante do Anexo Único, deste
Instrumento, autorizando a aplicação dos valores nela indicados para os efeitos financeiros a que se
destinam;
CONSIDERANDO a necessidade de revogação integral da Portaria nº 0105/2026/GBSES, com a

[...]

finalidade de corrigir os valores nela informados.
RESOLVE
Art. 1º. Ordenar a transferência de recurso de Cofinanciamento do Programa de Apoio ao
Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI, referente à
competência de JANEIRO/2026, no total de R$ 2.492.020,71 (dois milhões quatrocentos e
noventa e dois mil vinte reais e setenta e um centavos), conforme tabela constante do Anexo
Único, deste Instrumento, autorizando a aplicação dos valores nela indicados para os efeitos
financeiros a que se destinam.
Art. 2º. As despesas decorrentes deste incentivo correrão por conta da dotação orçamentária a